
様式第１０ 

循環型社会形成推進地域計画改善計画書 

 

地域名 構成市町村等名 計画期間 事業実施期間 

庄内町 庄内町 平成 28 年度～令和 2 年度 平成 28 年度～令和 2 年度 

 

１ 目標の達成状況 

（ごみ処理） 

指      標 

 

現 状 

（令和  年度） 

目 標  

（令和  年度） A 
実 績   

（令和  年度） B 
実績 

/目標 

排出量 

 

 

 

 

事業系 総排出量 

    １事業所当たりの排出量 

生活系 総排出量 

    １事業所当たりの排出量 

         t 
              t 

 t 
kg/人 

         t 
              t 

 t 
kg/人 

         t 
              t 

 t 
kg/人 

     % 

     % 

     % 

      % 

合 計 事業系生活系総排出量合計               t               t               t      % 

再生利用量 

 

直接資源化量 

総資源化量 

              t 

              t 

              t 

              t 

              t 

              t 

     % 

     % 

エネルギー回収量 エネルギー回収量（年間の発電電力量）             MWh             MWh             MWh  

最終処分量 埋立最終処分量               t               t               t      % 

※目標未達成の指標のみを記載。 

 

（生活排水処理） 

指      標 

 

現 状 

（平成26年度） 

目 標 

 （令和3年度） A 
実 績 

 （令和3年度） B 
実績 

/目標 

総人口  22,440 20,087 20,157 ― 
公共下水道 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

14,399 
64.2％ 

15,320 
76.3％ 

14,109 
70.0％ 

0.0% 
47.9% 

集落排水施設等 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

4,496 
20.0％ 

4,207 
20.9％ 

3,818 
18.9％ 

42.6% 
0.0% 

合併処理浄化槽等 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

417 
1.9％ 

440 
2.2％ 

371 
1.8％ 

0.0% 
0.0% 

未処理人口 汚水衛生未処理人口 3,128 120 1,859 42.2% 



※目標未達成の指標のみを記載。 

 

２ 目標が達成できなかった要因 

・特に浄化槽整備区域において、合併浄化槽への転換の啓発、広報を行ったが、高齢者世帯が多く後継者がいないことから、住宅の改修
を検討しない世帯が多い。 

 

 

 

 

３ 目標達成に向けた方策 

目標達成年度 令和 8 年度まで（第 4 次庄内町生活排水処理基本計画目標年次） 

 

・町内全体の汚水衛生処理率は、目標の達成には至らなかったものの目標値に近づいているため、今後一層町内への広報・周知を行う。 

 

・浄化槽整備区域における合併浄化槽への転換を促す。これまで同様、区域内の対象家庭へ文書や啓発チラシの送付による通知を行うと
ともに、広報を活用した周知徹底、必要に応じた訪問指導を行い、補助金の活用についても広く広報していく。 

 

 

 
（都道府県知事の所見） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


